GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO Nº _____/2023

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Saúde, George Veloso de Melo,

para que forneçam manutenção para os tablets dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e

Agentes de Combate às Endemias (ACE), bem como chips com acesso à internet para a utilização

do equipamento pelos profissionais da saúde.

JUSTIFICATIVA

Os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e os Agentes de Combate às Endemias (ACE)

receberam há 01 (um) ano, fardamento e tablets, estes visando contribuir para o processo de

atualização do registro de produção da Atenção Básica no e-SUS Território.

O e-SUS Território tem como objetivo facilitar o processo de trabalho dos Agentes de

Saúde (ACS/ACE), viabilizando o registro das visitas domiciliares de forma rápida e segura,

contribuindo para o aumento da qualidade da atenção básica.

Ocorre que, com a utilização surge a necessidade de reparos, além da desatualização

contínua pela qual passam todos os dispositivos, sendo necessário disponibilizar manutenção para

estes equipamentos.

Além disso, outra dificuldade encontrada pelos Agentes de Saúde é quanto à

conectividade, muitos não possuem acesso à internet, obstando o registro das visitas domiciliares,

tão importantes para a coleta das informações da Atenção Primária, fundamental para ampliar a

qualidade no atendimento à população.

Assim, se faz necessário que sejam fornecidos chips com acesso à internet para utilização

dos tablets pelos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, contribuindo

para o aumento da qualidade da atenção básica.

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê

ciência as autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2023.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2023-04-13T09:42:45-0300
	Vereador Filipe José